

# GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:  
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.  
dzienny—10-06.  
Telefony Redakcji: { noony — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.  
Filje: w Łomży, Wołkowysku,  
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;  
telefon № 10-06 dodatkowy.  
Administracja czynna od godziny 9-15 i od 17-20.  
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

## Z historii demagogii

### Ubożuchni wiec PPS w Białymstoku

P. P. S., z pod znaku C. K. W. na każdym bodaj kroku wmawia w społeczeństwo, że zwalczany przez nią w sposób niewybredny Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem nie tylko nie ma posłuchu wśród społeczeństwa, lecz jest odczyniany coraz większym morzem nienawiści.

Oczywiście, że jest to żart demagogiczny, za którego nikt tyńfa złamanego nie zapłaci. Wiemy o tem aż nadto doskonale, że PPS umie się tak zakłamywać, że aż człowieka dziw bierze, skąd tyle swady czerpie ona do codziennych improwizacji na nieprawdziwe tematy, ale przecież zakłamywanie PPS idzie tak daleko, że często przeraża swym ogromem nawet ludzi pobłażliwie na sprawy partyczne.

Takiego przerażenia doznał niewątpliwie każdy, kto był dnia 16 bm. na wiecu posła Dubois'a i sławetnego Kapitulki w Białymstoku. Toć przeciw ludzi ci zdumiewali nieliczne, bo niewiele więcej ponad sto osób liczące, audytorjum arcyznajdą zakłamywania się.

Audytorjum to zapewniło mistrza Kapitulkę, że „wybierze go na premiera”, aby umożliwić mu powstrzymanie kraju nad przepaścią, do której pchają Polskę Rząd i Blok Bezpartyjny.

Sławetnego mistrza Kapitulkę, który pasował się w niedzielę w Białymstoku na męża apatrznościowego Polaki, przewyższył o całe niebo kunsztem słowa, wódz „czerwonego powiatu bielskiego”, pesel Dubois, który twierdził, że dnia 10 listopada w Białowieży na czele dwutysięcznego tłumu w obronie wolności słowa stawił czoło policji, uzbrojonej—bodajże w armaty i karabiny maszynowe. Tej blagi nie wytrzymało już cierpliwe audytorjum i wybuchnęło śmiechem, z czego skorzystała grupka robotników i zanuciła posłowi popularną piosenkę o „bujanii”.

Speszylto to posła tak daleko, że odczytał corychlej „ponad 600 zebranych na wiecu” kilkupunktową rezolucję i nie czekając formalnego jej przyjęcia, poszedł szybko w otoczeniu nielicznej milicji do... restauracji.

Tak było w niedzielę w Białymstoku, ale to posłowi nie przeszkodzi, że już w najbliższym numerze „Robotnika” rozmucha ubożuchni wiec białostocki do rozmiarów olbrzymiej manifestacji robotniczej.

Biorąc pod uwagę, że liczba stu robotników, którzy dnia 10 listopada w Białowieży pozwolili się na chwilę

obalamucić posłowi Duboisowi, w oczach „Robotnika” urosła do dwóch tysięcy, to liczba obecnych na wiecu w Białymstoku dnia 16 b. m. urosnie do trzech tysięcy napewno, boć takich dowcipów u „Robotnika”, jak mawiała w Białymstoku—„nie kupić”.

Aby dowcip ten był już całkiem

## Czynny bilans handlowy

Warszawa 18.XI (PAT) Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego bilans handlu zagranicznego Polski za miesiąc październik, przedstawia się jak następuje: przywieziono 383.926 tonn to-

„dowcipny” pozwalamy sobie zauważyć, że w niedzielę na wiecu posła Dubois'a i mistrza Kapitulki było obecnych niewiele więcej, niż sto osób, a na odbytym tegoż dnia w Białymstoku wiecu posła Idzikowskiego ze „złienawidzonego przez społeczeństwo Bezpartyjnego Bloku” ponad półtysiąca osób.

Sądymy, że cyfry te mówią same za siebie bardziej przekonująco, niż posel Dubois, mistrz Kapitulka i „Robotnik”, biorąc ich łącznie.

waru, wartość przywozu wynosi 257 milionów 247 tys. zł. Wywieziono 1.891.547 tonn towaru, wartość wywozu wynosi 259 427.000 zł. Saldo dodatnie bilansu handlu zagranicznego w październiku wynosi 2.180.000 zł.

## Do maszynistów kolejowych

Kraków. 18.XI. (P.A.T.). Odbłyło się tu liczne zebrania maszynistów kolei państwowych, na którym, po wyczerpującej dyskusji, szczególnie nad stanowiskiem, jakie maszyniści w obecnej chwili zająć powinni, uchwalono jednomyślnie następującą rezolucję: Maszyniści krakowscy uchwalają zwrócić się do wszystkich maszynistów w całej Rzeczplitej Polsce, aby nie dawali posłuchu nieopocznym demagogom partyjnym, którzy myślą że maszyniści kolejowych użyją jako narzędzie dla swoich osobiatych i partyjnych celów.

Maszyniści krakowscy patrzą z pełną ufnością na poczynania sterników

nawy państwowej i uważają że tylko ci, których hasłem jest, wszystko dla państwa—mogą nam zgotować pewne jutro. Zebrani maszyniści składają swój najgłębszy hold Głowie Państwa, Panu Prezydentowi Rzplitej Igracemu Mościckiemu, oraz niestrudzonemu bojownikowi o wolność i niepodległość Polski Pierwszemu Marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu i stają do Jego dyspozycji na każde wezwanie—patrząc z pełną ufnością na poczynania zdające do utworzenia mocarstwowej potęgi Rzeczypospolitej Polskiej. Hasłem maszynistów jest i powinno nadal pozostać: Wszystko pro-patrja—nic—pro-partja

## Organ watykański o Polsce

Rzym 18.XI (tel. wł.) Naczelny organ stolicy apostołskiej „Observatore Romano” poświęcił bardzo znamienity artykuł stosunkom, panującym w Polsce. Stwierdziwszy na wstępie siłę i powagę, jaką rozporządza w kraju Marszałek Piłsudski, dziennik watykański z naciskiem podkreśla miłość, jaką darzy go armja. W dalszym ciągu „Observatore Romano” podnosi z uznaniem umiar z jakim

umilowany wódz zająwa swej olbrzymiej władzy, obracając ją na rzecz trwałej przebudowy Państwa, zapewniającej Polsce wielkość i potęgę. W końcu organ watykański zajmując się sprawą reform ustroju i pisze: „Reforma, o którą walczy Marszałek Piłsudski, daje państwu polskiemu możliwość korzystania w drodze spokojnej pracy z sukcesów okupionych trudami krwi i oręża.”

## O ewakuację Nadrenji

Paryż, 18.XI. (tel. wł.) W sferach politycznych Paryża największą uwagę zwrócono obecnie na rozmowy Briand'a z ambasadorem niemieckim von Hoesechem, który żąda aby Francja ostatecznie nieodwołalnie dnia 30 czerwca 1930 r. opuściła całe terytorjum niemieckie niezależnie od rozwoju wypadków ratyfikacji i wprowadzenie w życie planu Younga. Na tem tle rozwinęła się bardzo zażarta polemika i walki między stronnictwami. W rezultacie Briand i

Tardieu uznali za konieczne zasięgnąć rady chorego jeszcze premiera Poincare. Poincare powiedział: „Niema żadnych podstaw ani prawnych ani politycznych do przedwczesnego i bezwarunkowego wyrzekania się granicy”. Francuskie wojska opuszczą Ren 30 czerwca 1930 roku sie tylko o tyle, o ile Niemcy wykonaą swe zobowiązania. Presja wywołana przez Niemcy w celu osiągnięcia autonomicznej swobody ruchu wyczuwają poważne zastanowienie.”

## Za przykładem Polski

Paryż 18.XI (PAT). Delegacja Związku adwokatów francuskich na mocy uchwały, powziętej przez międzynarodowy Kongres Związków adwokatów, który niedawno zasiadał w Paryżu, zwróciła się do Ministra Sprawiedliwości z oficjalną propo-

cją, mianowicie kobiet sędziami w sądach, rozpatrujących sprawy nieletnich przestępców. Delegacja powołuje się w tym względzie na przykład Polski, gdzie sędzia-kobieta, p. W. Grabinska, zasiada już w Sądach dla nieletnich przestępców.

## O sprawność poczty w Białymstoku.

Posel dr. Polakiewicz wysłał do ministerstwa poczt następujące pismo:

Na posiedzeniu Posłów i Senatorów Grupy Regionalnej B.B.W.R. w Białymstoku zwrócono uwagę na niedostateczną obsługę klienteli w urzędach pocztowych, a w szczególności na niewielką ilość skrzynek pocztowych, zwłaszcza na peryferjach miasta.

Równocześnie wobec przyłączenia do Białegostoku kilku podmiejskich miejscowości ludność ta pozbawiona jest służby listonoszowej.

Wobec tego zwracamy się z uprzejmą prośbą do Ministerstwa Poczt i Telegrafów: czy nie byłoby możliwym, po rozpatrzeniu obu tych spraw, pomyśleć ich rozpatrzenie.

## Nagroda narciarska.

Warszawa. 18.XI. (tel. wł.) Polski Związek Narciarski uzyskał zaszczytną nagrodę Prezydenta Mościckiego, jako nagrodę przechodnią dla klubu najbardziej zasłużonego dla rozwoju narciarstwa. Nagroda przyznana będzie co roku klubowi, który wykaże się największą ilością członków zdobywców odznaki za sprawność.

## Zamach na majątek kapituły.

Lwów. 18.XI. (tel. wł.) W majątku Chamielczyce, będącym własnością rzymsko-katolickiej kapituły lwowskiej, niewykryci sprawcy dokonali w nocy wczorajszej zamachu. Mianowicie podpalono znajdujące się na podwórzu sterty zboża oraz stajnię i skład narzędzi. Dzięki natychmiastowemu przybyciu straży ogniowej, pożar nie przybrał większych rozmiarów. Zatknięte w płocie 2 chorągwie o barwach ukrańskich wskazyują, że zamachu dokonano na tle politycznym.

## Sensacyjny proces lekarski

Warszawa. 18.XI. (tel. wł.) Wkrótce w warszawskim Sądzie Okręgowym odbędzie się niezwykle sensacyjny proces, w którym jako pozwani wystąpią najwybitniejsi chirurdzy warszawscy. Mianowicie niejaki Różycki zaskarżył o solidarne odszkodowanie wszystkich lekarzy chirurgów lecznicy Omega, ponieważ wskutek dokonanej na nim operacji stracił władzę w reku. Różycki ocenia—poniesione przez siebie straty na 100.000 zł. Przed sądem przewinie się w tej sensacyjnej sprawie cały świat najwybitniejszych lekarzy Warszawy.

## Na pograniczu chińsko-sowieckim

Tokjo, 18.XI. (P. A. T.) Według otrzymanych tu doniesień, wojska sowieckie wznowiły działalność na dwóch odcinkach, wschodnim i zachodnim, kolei wschodnio-Chińskiej. 6 sowieckich aeroplanów miało przelecieć ponad Matan-Giang i rzucić 30 bomb w celu zniszczenia nowego lotniska chińskiego.



**„MODERN“** Dziś **PREMJERA** najnowszego filmu wytwórni „SFINKS“ **Początek 6, 8 15, 10<sup>20</sup>**

WIELKIE ŚWIĘTO POLSKIEJ WYTWÓRCZOŚCI FILMOWEJ  
Królowa ekranu Polskiego

# JADWIGA SMOSARSKA

w potężnym dramacie miłosnym, na tle przeżyć erotycznych dwóch kobiet i dwóch mężczyzn.

Według powieści najwybitniejszego z mocarzy literatury polskiej **ANDRZEJA STRUGA**

## GRZESZNA MIŁOŚĆ

p. t.

partnerami jej są:

Najnowsza rewelacja filmowa  
**Zofja Batycka**

Znany artysta dramatyczny  
**Tadeusz Wesołowski**

AS\* scen stołecznych  
**Bogusław Samborski**

Wybitny talent filmowy  
**Jerzy Kobusz**

### SZLAKIEM HANBY



Dziś **O GODZINIE 6, 8 10, 10<sup>20</sup>** odbędzie się **UROCZYSTA PREMERA** jednocześnie z większymi kinami stolicy w **„Apollo“**

Najnowszego, najdroższego i najlepszego filmu polskiego

## Szlakiem hańby

Pg. poczytnej powieści **A. Marczyńskiego „W rękach handlarzy kobiet“**

Film poświęcony tysiącom zhańbionych, ilustrujący dramat dziewcząt raczonych na dno rozpusty i demaskujący metody handlarzy żywym towarem

W rolach głównych

**MARJA MALICKA, BOGUSŁAW SAMBORSKI, ZOFJA BATYCKA, WŁADYSŁAW WALTER, MARJA WRÓNSKA.**

### OGŁOSZENIE.

Nr. Eł 1870 | 29  
Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku, rewiru I-go mający kancelarię przy ulicy Artyleryjskiej Nr. 4, ogłasza, że w dniu 28 listopada 1929 r. od godziny 10 rano, w Białymstoku, przy ulicy Kilińskiego pod Nr. 21 w lokalach Powiatowej Kasy Chorych odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości a mianowicie: Biurek, maszyny do pisania „Underwood“ i „Remington“, samochodu osobowego fir. „Renault“, kasy ogniotwartej 1 t. p. oszacowanych na 3600 zł.

Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dniu licytacji.

Białystok, dnia 15 listopada 1929 r.

Komornik  
(-) **DZIARSKI**

**Dr. med. Józef Kerszman**  
OKULISTA 151  
b. asystent zakładu dr. Pinea  
BIAŁYSTOK, ul. Lipowa 33. Tel. 17-98

**DOKTOR**  
**JÓZEF MAZO**  
choroby wewnętrzne i dziecięce  
przyjmuje od 10-12 i od 5-7,  
ul. Rynek Kościuszki Nr. 11. Tel. 1-90

Teatr **PALACE** 16-24 listopada 1924 r.

## POKAZY ZASTOSOWANIA ELEKTRYCZNOŚCI W ŻYCIU CODZIENNEM.

Bilety wstępu 60 gr. dla dorosłych i 30 groszy dla uczącej się młodzieży oraz szeregowych.

Zorganizowane wycieczki szkolne w godzinach rannych bezpłatnie, po uprzednim zgłoszeniu się.

W czasie trwania pokazów, wyświetlane będą od godz. 17 do 21 odpowiednie filmy p. t.

## WIEK ELEKTRYCZNOŚCI, WYRÓB MASZYN ELEKTRYCZNYCH i t. p.

Popołudniu bilet wejściowy służy jednocześnie jako bilet wstępu na wyświetlany film.

W godzinach popołudniowych będzie nadawana MUZYKA NA WZMACNIACZACH „PHILIPSA“.

Pokazy codziennie od 10 rano do 10 wiecz.

Biuro podań, porad podatkowych i buchalterji

**Wacław Daszek**

b. Naczelnik Urzędu Skarbowego Woj. Wileńskiego  
Białystok, ul. Sienkiewicza № 17. - tel. 14-14. (Mieszkanie prywatne Białystok 10.)

Fachowe, solidne i sumienne sporządzanie wszelkiego rodzaju podań, prób i odwołań do wszystkich władz i urzędów państwowych i samorządowych

Specjalny dział skarbowo-podatkowy

Wszelkie korespondencje handlowe, przepisywanie na maszynie, prace buchalteryjne lat. referent Urzędu Hromaczenia z języków francuskiego, angielskiego i rosyjskiego) Obrona spraw w instancjach podatkowych 101

Zgubiono świadectwo rejestracyjne, rocznika 1909, wydane przez Urząd Gminy Trzcianne na imię Władysława Bujnowskiego zamieszkałego w Szorcach, gm. Trzcianne. 139

Biuro Chropkie — Białystok, ul. Kilińskiego № 25

naprzeciwko Kościoła Piłze w sprawach: Administracyjnych, skarbowych, sądowych, wojskowych, urzędów ziemskich (komasacje gruntów, serwituty parcelacje). 75

Biuro podań, tłumaczeń (z języków francuskiego, angielskiego i niemieckiego, oraz Biuro sprzedaży domów i gospodarstw rol.

nyc). — Właściciel: G. Chadyński, emeryt, referent Urzędu Wojewódzkiego. Adres: Białystok, Warszawska 33, róg Pałacowej. 137

Radjoamatorzy!

Posezonowe i używane akcesoria i aparaty radiowe do sprzedania za bezcen

**Gracia PARYS**  
Białystok  
Sienkiewicza 28/a  
tel. 3-05.

PRENUMERUJ CIE  
„GŁOS OBYWATELA“

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.  
**CENY OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetrowej wysokości, przed tekstem, — 70 gr.; w tekście — 80 gr.; za tekstem — 25 gr.; kronika reklamowa-komunikaty — 1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne — 50 proc. drożej; za zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy 50 proc. niżeli.  
Układ ogłoszeń przed tekstem 4<sup>a</sup> lamowy, za tekstem 8<sup>a</sup> lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.